
Rio Grande do Sul , 20 de Outubro de 2023 Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul ANO XV | Nº 3681

www.diariomunicipal.com.br/famurs 119

Secretaria de Obras e Serviços
Fone: (51) 3542-3775 / 3541 9200
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARA/RS

Publicado por:
Bernardo Ferreira de Lima

Código Identificador:16436709

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
ESPORTE

AVISO DE COTAÇÃO DE PEDIDO 4406/2023

Considerando a necessidade de aquisição de materiais e contratação
de serviço de manutenção preventiva do Motogerador Buffalo
25.000 trifásico 380V da Secretaria de Educação, Cultura e Esporte,
localizada na Rua Júlio de Castilhos, Nº 1486, Bairro Morro do
Leôncio, conforme Termo de Referência e a fim de obter a proposta
mais vantajosa para o município, SOLICITO a publicação no Diário
Oficial dos Municípios- DOM.

Sendo assim, os interessados podem enviar e-mail para
ederson.iachinski@edu.taquara.rs.gov.br solicitando as referências
para envio de suas cotações até as 9:00 horas de 24/10/2023.

Posteriormente, as empresas interessadas deverão enviar os seguintes
documentos a fins de não serem desclassificadas, sendo: Certidão de
Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da
União; Certidão Negativa de débitos para com a Fazenda Estadual do
domicílio da sede da licitante; Certidão Negativa de débitos para com
a Fazenda Municipal do domicílio da sede da licitante; Certificado de
Regularidade do FGTS (CRF)perante o Fundo de Garantia do Tempo
de Serviço; Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a
Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de Certidão Negativa de
Débitos Trabalhistas - CNDT, nos termos do Título VII - A da
Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei no
5.452, de 1º de maio de 1943, na aplicação da Lei n° 12.440 de 7 de
julho de 2011.

Secretaria de Educação, Cultura e Esporte
Fone: 51- 3541 3035 Ramal 411
51 3541 4665 Ramal 411
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARA/RS

Publicado por:
Ederson Iachinski

Código Identificador:2E1A0DFF

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURAMUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

SECRETARIA DE POLÍTICAS ESTRUTURANTES E
ZELADORIA

AVISO DE LICITAÇÃO - DISPENSA

Processo de Contratação nº 154/2023 por Dispensa de Licitação nº
82/2023

Nos termos do art. 72 da Lei no 14.133/2021, acolho o parecer
exarado no processo n° 154/2023 e ratifico a dispensa de licitação nº
82/2023, para a contratação da empresa GT SINALIZAÇÃO VIÁRIA
TIAGO GAMBETTA LTDA CNPJ Nº 10.264.049/0001-05, para

contratação de empresa do ramo para realização de serviço de
sinalização viária (tinta fornecida pela Prefeitura) de 3.800 m² de
asfalto, com caminhão adaptado, nas ruas do município, excluindo a
Av. Santa Rosa, Av. Luis Carlos Prestes, Av. Charrua, Av. Redenção
e Av. Itapiranga, no valor total de R$ 43.700,00 (quarenta e três mil e
setecentos reais) com prazo de 45 dias para realização do serviço a
contar da assinatura do instrumento de contrato.

Tenente Portela, 19 de outubro de 2023.

ROSEMAR ANTONIO SALA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Beatris Bernardete Pandolfo Debortolli

Código Identificador:7128024E

SECRETARIA DE POLÍTICAS ESTRUTURANTES E
ZELADORIA

AVISO DE LICITAÇÃO - DISPENSA

Processo de Contratação nº 155/2023 por Dispensa de Licitação nº
83/2023

Nos termos do art. 72 da Lei no 14.133/2021, acolho o parecer
exarado no processo n° 155/2023 e ratifico a dispensa de licitação nº
83/2023, para a contratação da empresa TATIANA MENICE DDA
CUNHA DONATO - TREVO COMÉRCIO DE PEÇAS CNPJ Nº
08.105.716/0001-65, para aquisição de peças para troca do
diferencial/reforma do Caminhão Mercedez VW 13.180, ano de
fabricação 2007, no valor de R$ 6.052,00 (seis mil e cinquenta e dois
reais) com prazo de 5 dias para entrega do objeto a contar da
assinatura do instrumento de contrato.

Tenente Portela, 19 de outubro de 2023.

ROSEMAR ANTONIO SALA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Beatris Bernardete Pandolfo Debortolli

Código Identificador:A83952CD

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO

CONVOCAÇÃO DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

EDITAL Nº 221 DE 17 DE OUTUBRO DE 2023.

CONVOCAÇÃO DE CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA.

O Prefeito Municipal de Terra de Areia, no uso de suas atribuições,
visando à contratação de profissional, por prazo determinado,
paraatuar naSecretaria Municipal de Saúde,seguindo a lista de
aprovado no Processo Seletivo Simplificado,Edital nº 174/2023, de
acordo com a Lei Municipal nº 2.756/2023, e Processos nº
5674/2023,CONVOCA:

ENFERMEIRO

COLOCAÇÃO NOME CPF NOTA

1º JÉSSICA PEREIRA DE BARROS 034.XXX.XXX-17 90

Para maiores informações pode-se acessar o Edital na íntegra através
do site.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Helena Moreira Lopez

Código Identificador:E36B1245

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO
AMBIENTE

REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 011/2023

O MUNICÍPIO DE TERRA DE AREIA, através de seu Prefeito
Municipal, torna público, que fará realizará através da plataforma
eletrônica www.bllcompras.org.br (Bolsa de Licitações do Brasil
BLL) certame licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico nº
011/2023, Processo Licitatório nº 412/2023, cujo objeto consiste na



Rio Grande do Sul , 20 de Outubro de 2023 Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul ANO XV | Nº 3681

www.diariomunicipal.com.br/famurs 120

aquisição de um caminhão zero km basculante/caçamba, em
cumprimento ao Convênio 938229/2022 do Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento, conforme especificações junto ao Edital
convocatório e anexos, declara aberta o acolhimento das propostas
comerciais até às 08h30min do dia 07/11/2023, início da sessão na
mesma data a partir das 09h30min. Maiores informações e entrega de
editais no endereço eletrônico: www.bllcompras.org.br ou pelo site
www.terradeareia.rs.gov.br com Sede em Terra de Areia, sito Rua
Tancredo Neves, nº 500, fone (51) 3666-1285.

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Patricia Espindula Reis

Código Identificador:1D9FFF22

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA EMEIO
AMBIENTE

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023

O MUNICÍPIO DE TERRA DE AREIA, através de seu Prefeito
Municipal, torna público, que fará realizará através da plataforma
eletrônica www.bllcompras.org.br (Bolsa de Licitações do Brasil
BLL) certame licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico nº
013/2023, Processo Licitatório nº 585/2023, cujo objeto consiste na
aquisição de um caminhão zero km basculante/caçamba, em
cumprimento ao Convênio nº 938208/2022 do Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, conforme especificações junto
ao Edital convocatório e anexos, declara aberta o acolhimento das
propostas comerciais até às 08h30min do dia 09/11/2023, início da
sessão na mesma data a partir das 09h30min. Maiores informações e
entrega de editais no endereço eletrônico: www.bllcompras.org.br ou
pelo site www.terradeareia.rs.gov.br com Sede em Terra de Areia, sito
Rua Tancredo Neves, nº 500, fone (51) 3666-1285.

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Patricia Espindula Reis

Código Identificador:5295B456

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

LICITAÇÃO
AVISO DE EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 212/2023

A Prefeitura Municipal de Tramandaí/RS torna público, para
conhecimento dos interessados, que retifica o Edital de Pregão
Eletrônico SRP n° 203/2023, que tem por objeto a aquisição de
materiais de expediente e de escritório para uso do setor
administrativo da Secretaria Municipal de Saúde, Unidades de Saúde
e demais Secretarias Municipais, DANDO nova redação ao Edital,
SEM ALTERAÇÃO da data do certame: 16 de novembro de 2023 às
14h. (toda documentação deverá ser incluída junto ao sistema até as
13h30min. do dia 14/11/2023 para verificação de conformidade com o
Edital). O edital encontra-se disponível nos sites:
www.banrisul.com.br, ou www.pregaoonlinebanrisul.com.br, portal
de licitações do Banrisul. Maiores informações no Setor de Licitações
da Prefeitura Municipal, sito à Avenida da Igreja, 346, 3° andar,
Centro, Tramandaí/RS e cópia do Edital em nossa página na Internet,
no endereço eletrônico www.tramandai.rs.gov.br, opção licitações,
Edital de Pregão Eletrônico SRP nº 203/2023.

Publicado por:
Luis Antonio Consul Machado

Código Identificador:3C114B5A

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 127/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 127/2023. CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE TRAMANDAÍ. CONTRATADO: CM
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA. Objeto:

Contratação de pessoa jurídica especializada para realização de
empreitada global (material e mão de obra) para execução de serviços
destinados à recuperação da orla do Rio Tramandaí praça David
Canabarro, situada na Av. Beira Rio, em frente à Câmara Municipal,
neste Município. Valor total: R$ 1.259.119,57 (hum milhão, duzentos
e cinquenta e nove mil, cento e dezenove reais e cinquenta e sete
centavos), sendo R$ 944.339,68 de material e R$ 314.779,89 de mão
de obra. O prazo do contrato será de 07 (sete) meses, tendo início a
partir da emissão da Carta de Início dos Serviços. O prazo proposto
anteriormente somente será prorrogado, por mais 05 (cinco) meses, se
necessário, mediante solicitação por escrito da empresa contratada,
desde que ocorrida interrupção motivada por causas independentes de
sua vontade e devidamente aceitas pelo Departamento de Engenharia
e Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos desta Prefeitura.
TOMADA DE PREÇOS Nº 130/2023.

Publicado por:
Luis Antonio Consul Machado

Código Identificador:413C9637

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAVESSEIRO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

DECRETO Nº 2.188/2023, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023.

Declara Ponto Facultativo no dia 03 de novembro de
2023, em todas as repartições públicas municipais, e
dá outras providências.

GILMAR LUIZ SOUTHIER, PREFEITO MUNICIPAL DE
TRAVESSEIRO, RS, no uso de suas atribuições legais e,
objetivando um melhor aproveitamento e operacionalização dos
serviços, bem como, a qualidade no atendimento ao público e à
comunidade,

Considerando o feriado municipal, na quarta-feira, dia 1º de
novembro e a celebração do Dia de Finados, na quinta-feira, dia 02 de
novembro de 2023,

Considerando que haverá redução de despesas,

Considerando que os serviços essenciais não serão afetados,

DECRETA:

Art. 1º Fica declarado Ponto Facultativo no dia 03 de novembro de
2023, em todas as repartições públicas municipais, cujas horas serão
compensadas pela participação de futuros eventos e treinamentos a
serem realizados pela Administração Municipal, com a presença de
todos os servidores.

Parágrafo Único Por ocasião da realização dos eventos e/ou
treinamentos, aos que não comparecerem, cada Secretaria deverá
providenciar a forma de compensação, não sendo abrangidos os que
estiverem de férias e/ou licenciados.

Art. 2º Os serviços considerados essenciais serão mantidos
normalmente.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TRAVESSEIRO,
RS, em 19 de outubro de 2023.

Registre-se e
Publique-se

Data Supra

GILMAR LUIZ SOUTHIER
Prefeito Municipal


